

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY DEC - 4 1939

Lietuvj pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsis. Visus žygius paremk kilnių žmoniškumu.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI, 278 (867) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1939 M., GRUOD210-DECEMBER 4 D. KAINA 3 CENTAI

Kiekviena lietuviškas lietuviškas darbas... os valios dirbti tautsvarbių valaikyrmui nas tautidos.

ŠIANDIEN

Vieningas darbas Tautos ir savi reikalai Neatidėliok! Gruodžio 10

Rašo Jonas Valaitis

Kas galima atlikti šiandien - neatidėliok rytojui. Gyvenimą baigė filosofai tą sakinį paliko ateities kartoms, pasimokė iš savo ir kitų gyvenimo, kad ir kiti iš jų pasimokyti. Ir šimtmečiai žmonijos patyrimų tą jau įrodė. Kartais rytojui atidėtas šios dienos reikalas, jau rytoj atlikti per vėlu. Kas šiandien gali būti lengva atlikti, rytoj bus daug sunkiau, o gal ir negalima.

Taigi laikas pagalvoti apie rytdieną. Kokia rytdiena bus, pareis nuo šiandien jai paruošto plano. Šiandien laikas planuoti paruošti rytojui. Rytojais visai arti. Rytojais bus gruodžio 10 d. 10 val. ryto, sekmadienį, Alliance salė, Brooklyne. Rytojais nuspręstas ateities tautinių rytojui reikšminga planą. Dėl to tautiškajam gyvenimui paaukojęs savo jėgas, išėvė, lietuvi veikėjų, šiandien pasiruošk tam artimam rytojui. Nuo šiandien pasiruošk susitvarkyti savo rytojui. Laiko mažai, darbo daug.

Šiandien reikia rimtai ir planingai pasiruošti. Svarbu šiandien pasiskirstyti pareigas, kad suvažiuotų gruodžio 10 d. gatėlume palaipsniui vieną po kitam darbą apkalbėti, susiplanuoti, dirbti ir pasiskirstyti kam ir kaip jį dirbti.

Šiandien mūsų gyvenimas pakrikęs. Jei šiandien susirūpiname rytojui jį pagerinti, nesuspėjusieji pašalinti, rytoj galėsime pasakyti, kad jau šiandien mūsų gyvenimas tvarkingas. Dėl to dar kartą reikia priminti gruodžio 10 d.

Šiandien Brooklyno susibendrinę tautininkai važinėja po plačiąją Ameriką kviesdami kitų kolonijų bendraminčius subendrinti visas tautines jėgas rytojui.

Šiandien Lietuva atsidūrė ypatingose sąlygose. Šiandien Lietuva jau turi Vilnių. Bet atgavo dar ne visą jo kraštą. Taip pat šiandien Lietuva turi neprašytą svečią, galinčią kaimyną. Svarbu, kad tas kaimynas būtų mūsų draugas, ne priešas. Bet svarbu, kad jis ir jį mus žiūrėtų kaip jį draugus, kurie kito nenori, bet ir savo nenori prarasti. To siekti - mums visiemis svarbu, šiandien pasirūpinti, o pasirūpinti galima tik bendromis jėgomis dirbdami.

Šiandien svarbu savo organizacijas nuo svetimybių apginti. Tam reikia vieningumo. Šiandien reikia mūsų spaudą sustiprinti, tam reikia bendrų jėgų, daugiau paramos, daugiau bendradarbių, glūdesnių santykių. Ir šiandien, o ne rytoj, laikas tuos planus rytojui paruošti. Apie visą tai šiandien laikas pagalvoti, kad gruodžio 10 d. jau būtume visi pasiruošę Rytinių Valstybių Tautininkų bendram suvažiavimui suvažiavimas bus sėkmingas, jei visi mušime į vieną ir tą patį tašką, padaryti suvažiavimą sėkmingą.

REIKALAUJA AMERIKOS NUTRAUKTI SANTYKIUS SU SOVIETŲ SĄJUNGA

Pasipiktino rusų žygiu prieš Suomiją; nurodo, kad rusai laužo tarptautines teises



Prezidentas Rooseveltas, kuris pareiškė pasipiktinimo dėl Rusijos žygio prieš mažąją Suomiją

WASHINGTON, D. C. - Vėliausiu laiku Sovietams puolant Suomiją ir prasidėjus suomių rusų karui, Amer. Jungtinių Valstybių Kongreso nariai, politikai ir visuomenės veikėjai daro žygius, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nutrauktų diplomatinis santykius su Sovietų Rusija. Kai kurie Amerikos laikraščiai taip pat nurodo reikalą nutraukti santykius ir neturėti nieko bendro su Rusija, kuri ne tik yra nusizengusi tarptautinėms teisėms, bet ir pačioje Amerikoje per savo samdomus agentus varo priešvalstybinį darbą. Nurodoma, kad nuo to laiko, kai Amerika atnaujino diplomatinis santykius su Rusija, jos agitatoriai ir propagandistai čia varo sistematingą priešvalstybinį darbą, nežiūrind, kad susitardama su Amerikos vyriausybe Rusija pasižadėjo tokią agitaciją ir propagandą sustabdyti.

Rusijos žygiu prieš Suomiją labai pasipiktino Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Rooseveltas ir kiti vyriausybės nariai. Ta prasme buvo net paskelbtas oficialus pranešimas.

ANGLAI PASKYRĖ PO 5000 SVARŲ MĖN. TREMTINIŲ PAŠALPAI LIETUVOJE

PARIS, Prancūzija. - Anglijos vyriausybei rekomenduota paskirti po \$25,000 kiekvieną mėnesį, kurie būtų skiriamai lenkų tremtiniams Vilniuje sušelpiti. Tą rekomendaciją Anglijos vyriausybei patiekė Anglijos pasiuntinys Lietuvoje.

ATVYKS SOVIETŲ ŪKINĖ DELEGACIJA

MASKVA. - Sovietų Rusijos ūkinė delegacija, ryšium su naujom ekonominėm sutartim, lankys visas Baltijos valstybes susipažinti su tų valstybių rinkomis. Delegacija pirmiausia vyks į Estiją, paskui į Latviją ir Lietuvą.

VILNIŲ KURSŲS GREITOSIOS AUTOMATRICOS

KAUNAS. - Tarp Kauno ir Vilniaus numatoma paleisti greitiasias automatricas, kurios keliomis iš Kauno į Vilnių ar atgal atliks per nepilnas pusantros valandos.

Prancūzijoje 300,000 žmonių dirba karo lėktuvus

PARIS. - Prancūzų spaudos žiniomis, šiuo metu visa prancūzų aviacijos pramonė dirba tik karo reikalams. Lėktuvų ir jų dalių gamyba yra žymiai pakilusi, tačiau 1940 m. pradžioje lėktuvų gamyba padidės penkis kartus už taikos metu gamybą. Prancūzų aviacijos pramonėje iš viso dirba per 300,000 darbininkų, kurie dirba trimis pakaitomis, kad galėtų patenkinti milžiniškų karo ministerijos užsakymus. Ryšium su tuo prancūzų aviacijos fabrikai nebeprima užsakymų iš užsienio.

NUSKANDINO 7 NACIŲ PŪVANDENINIUS LAIVUS

PARIS. - Prancūzų karo laivyno vadovybės žiniomis, prancūzų karo laivynas per dvi dienas nuskandino 7 vokiečių povandeninių laivus. Daugiausia povandeninių laivų nutobusą rasta pusė vyriško pirvato.

RAGINA LIETUVOS VISUOMENĖ REMTI VILNIAUS PASKOLĄ

Rūpinasi, kad Vilniaus kraštas kuogreičiausiai ekonomiškai atstotytų

KAUNAS. - Finansų ministras Sutkus per radio pasakė kalbą, nušviesdamas ką tik paskelbtos 50 milijonų litų Vilniaus paskolos reikalą. Ministras, be kitko, pasakė: "Būdamas atskirtas nuo Lietuvos Vilnius negalėjo padaryti tokios pažangos, kokią matome mes patys ir kiti pasaulis. Karas vilniečių vargus dar padidino ir jų gyvenimą dar pasunkino. Paskutiniu laiku Vilniaus mieste pradėjo jaustis pačių būtiniausiųjų žmogui reikmenų trūkumas." Pasidžiaugęs pareikštų didelių visuomenės ir įstaigų duosnumu vilniečių vargų atžvilgiu, ministras Sutkus priminė, kad vilniečių vargas turi būti šalinamas, ne tik visuomenės duosnumu. Tenka skubiai mobilizuoti didesnę lėšas, kad vilniečiams būtų parūpinta apdėkamo darbo, iš kurio jie galėtų pragyventi.

"Nenorėdama didinti mokesčių naštos, nes gyvenimas ir taip yra pabrangęs, vyriausybė nusprendė išleisti 50 milijonų 4,5 nuosimčių Vilniaus paskolą. Jau galima pradėti ją pasirašinėti. Kadangi paskolos lėšų bus nuo 25 iki 1000 li-

ANGLŲ KARO LAIVAI ISPLAUKĖ IS NORVEGŲ UOSTO

BERGEN, Norvegija. - Du anglų karo laivai, kurie buvo atvykę į Norvegijos uostą Bergen pataisymams, išplaukė į Angliją, o vienas anglų povandeninis laivas pasiliko kuriam laikui. Povandeninis laivas buvo sugadintas ne mūšyje, bet audros, todėl jis turi teisės uoste būti ilgiau.

SUDAROMA KANADOS KARO AVIACIJOS ESKADRILĖ

LONDON. - Kanados vyriausybei prašant Anglijos karo vadovybė sutiko sudaryti specialę Kanados karo aviacijos eskadrilę, kuri operuos Anglijoje ir Prancūzijoje. Eskadra vadovaus kanadietis ir visi lakūnai ir mechanikai taip pat bus kanadičiai.

VILNIUJE BŪS DAUG SUVAŽIAVIMŲ

VILNIUS. - Metų pabaigoje ir naujųjų pradžioje paprastai įvairios organizacijos šaukia savo visuotinius suvažiavimus. Patyrėme, kad šiemet visa eilė tokių suvažiavimų numatyta sukviesti Vilniuje.

DAUG PRAŠYMŲ TARNYBOMS GAUTI

KAUNAS. - Paskutiniu laikui, prisijungus Vilniaus kraštui, įvairiose ministerijose gausina žymiai daugiau prašymų tarnyboms gauti. Ypačiai daug tokių prašymų gauna Susisiekimo Ministerija.

XX A. rašo, kad Marijampolė bešluojant iš Lazdijų autobusą rasta pusė vyriško pirvato.

VILNIAUS TABAKO FABRIKAS PRADĖS VEIKTI

VILNIUS. - Vilniuje yra didelis tabako fabrikas. To fabriko savininkas kažkur išbėgęs, o fabriko mašinas bei įrengimus norėta išvežti į Rytus. Tačiau susirinkusioms fabriko darbininkėms paprašius, rusai fabriko nelietė.

Dabar šį fabriką tvarko finansų ministerija, kurios pareigūnai pradėjo organizuoti administraciją ir registruoti darbininkus. Dedamos pastangos, kad fabrikas pradėtų veikti dar šią savaitę. Reikalinga žaliava jau išgabenta.

VOKIETIJA PLĖS SAVO PREKYBĄ

BERLIN. - Vokiečių spaudos žiniomis, vokiečiai netrukus pradės derybas su Baltijos valstybėmis dėl ekonominių santykių praplėtimo. Žlugus Lenkijai, iš Panevėžio lenkų gimnazijos pradėjo bėgti mokiniai, mat, anksčiau čia mokėsi sulenkėjusių lietuvių vaikai.

SUOMIJOS RUSIJOS KARE SUOMIAI SUNAIKINO 36 RUSŲ KARO TANKUS, 18 LĖKTUVŲ IR DU KARO LAIVUS

SUDARYTA NAUJA VYRIAUSYBĖ

Rusijos pasienyje sudaryta nauja suomių revoliucionierių valdžia

COPENHAGEN, Danija. - Rezignavus Suomijos vyriausybę, naują vyriausybę sudarė Suomijos Banko Valdytojas Risto Rytli. Į naująją vyriausybę įeina Vaino A. Tanner ir kiti penki buvę Cajanderio kabineto nariai. Sakoma, kad stangų atnaujinti derybas su naujoji vyriausybė daro parusija, tačiau abejojama ar tas jai pavyks. Tuo tarpu rusų užimtoje Suomijos teritorijoje taip pat sudaryta vadina moji "demokratinė" vyriausybė, kuri yra sovietų formos. Maskva jau spėjo pranešti, kad pripažins tik šią naują Suomijos Sovietų valdžią.

NUSKANDINO 194 LAIVUS

BERLIN. - Vokietijos žiniomis, iki šiol vokiečių karo laivai; lėktuvai ir minos nuskandino iš viso 194 laivus, jų tarpe 68 neutralinių valstybių. Ta proga neutralinės valstybės išspėjamos, kad visi neutralinių valstybių laivai, kurie gabens anglams ir prancūzams karinės medžiagos ar karo kontrabandos bus skandunami be atodairos.

DARBININKAI VILNIUJE

VILNIUS. - Tiek pramonė, tiek prekyba yra sutelkta Vilniaus mieste. Iš 195,071 berdo gyventojų skaičiaus, 1931 m. pramonė vertėsi 67,690 asmenų, t. sk. 16,829 darbininkų ir 1,100 tarnautojų; prekyba - 35,113 asmenų, t. sk. 4,519 darbininkų ir 2,140 tarnautojų ir susisiekimu ir transportu - 19,702 asmenų, t. sk. 3,114 darbininkų ir 2,016 tarnautojų. Iš viso Vilniaus mieste 1931 m. dirbo 39,561 darb. ir 13,918 tarnautojų.

SUOMIAI PASIRYŽĖ GINTIS IKI GALO

HELSINKI, Suomija. - Suomijos vyriausybė ir kariuomenės vadovybė paskelbė, kad nežiūrind Rusijos stiprumo Suomija nepasiduos ir gins savo kraštą iki paskutinio vyro. Nors pati Suomija nesitiki ilgai atsilaikyti prieš didelę rusų jėgą, tačiau laikysis kol galės.

PRAŠĖ RUSŲ NEBOMBARDUOTI MIESTUS

MASKVA. - Sovietų vyriausybė gavusi J. A. V. Prezidento Rooseveltto memorandumą, kuriame jis prašė Sovietų nebombarduoti Suomijos miestų ir civilinių gyventojų, Rusijos ministras pirmininkas Molotovas atsakė, kad rusų karo aviacija Suomijos miestų nebombarduoja, o tik kaimus ir strateginius punktus. Tuo tarpu gauta žinių iš pačių civilinių gyventojų atbėgusių į Norvegiją, kad visi didesni Suomijos miestai rusų bombarduojami.

DAUG SAVANORIŲ NORIŲ PAGELBĖTI SUOMIJAI

NEW YORK. - Suomijos konsulas New Yorke gavo gan daug pasiūlymų pagelbėti Suomijai kariauti prieš Rusiją. Daug norinčių pagelbėti Suomijai yra amerikoniai ir kitų tautybių žmonės. Suomijos konsulas visus prašymus atmetė.

Vilniuje organizuojami dideli akmenų skaldymo darbai

VILNIUS. - Savivaldybių departamento iniciatyva, Vilniuje organizuojami dideli akmenų skaldymo - tašymo darbai. Mat, šią žiemą norina daug prigaminti taštų akmenų, kuriais ateinantį pavasarį bus grindžiamos Vilniaus gatvės.

DAUG ZARASAI TIKRAI GAUS GELEŽINKELĮ

KAUNAS. - Prijungiant Vilniaus kraštą, darosi svarbus reikalas Zarasų kraštą prijungti prie geležinkelio. Manoma, kad netrukus bus parengtas Zarasų-Turmontų geležinkelio statybos projektas. Tuo būdu Zarasai būtų sujungti su Vilniaus-Daugpilio geležinkeliu.

DARBINIKŲ ATSIŠAUKIMAI

KAUNAS. - Kaune paskliodo atsišaukimai, pasirašyti Lietuvos darbininkų. Atsišaukime lietuvi darbininkai raginami nepasiduoti svetimačių agitacijai bei jų įtakai.

NAIKINA SUOMIJOS MIESTUS

Mūsųose su rusais suomių kariuomenė iki šiol gerai laikosi

HELSINKI, Suomija. - Per citos savaitės pabaigoje visu Suomijos Rusijos pasieniu įvyko didelių mūsų tarp Sovietų ir Suomijos kariuomenių. Mūsųi vyko ne tik ant sausumos, bet ore ir jūroje. Sausumoje suomiai pasirodė daug stipresni, negu buvo manoma. Nors tolimoje Suomijos šiaurėje rusams pavyko smarkiai pažygiuoti Norvegijos sienos linkui, bet kitose fronto dalyse suomiai keliose vietose smarkiai sumušė rusų kariuomenę.

Tuose mūsųose suomių nuskandino vieną Rusijos karo laivą naikintojai ir smarkiai sudaužė didelį 8,500 tonų moderniškiausią Sovietų šarvuotą "Kirov", kuris turėjo pasi-traukti iš kovos linijos ties Hango tvirtovėmis. Ore suomiai nors neturi daugybės karo lėktuvų, taip pat pasirodė nesilpni. Per 24 valandas kovos ore nušauta 18 rusų karo lėktuvų.

Sausumoje, ties Suojarvi miestu suomiai visai sunaikino du rusų kariuomenės dalinius ir paėmė j nelaisvę apie 1,200 rusų kareivių ir daug ginklų. Iš viso visu frontu per 24 valandas suomiai sunaikino 36 rusų karo tankus ir atsiėmė du miestus, kurie anksčiau buvo rusų paimti.

Visu Suomijos Rusijos pasieniu dabar eina smarkūs mūsųi. Sovietų karo lėktuvai, anksčiau bombardavę Helsinkį ir kitus Suomijos miestus, juos tebebombarduoja su pertraukomis. Iš Suomijos į Šveicariją ir Norvegiją važiuoja daug žmonių, tremtinių. Kai kurie Suomijos miestai dega.

KĄ UŽSIENIS RAŠO APIE LIETUVĄ

GENEVA. - Ryšium su naujais įvykiais Baltijos valstybės Šveicarijos informacijų agentūra "Kipa", kurios žiniomis naudojasi daugelis užsienio laikraščių, rašo apie katalikų padėtį Baltijos valstybėse. "Kipos" duodomomis žiniomis Suomijoje yra katalikų 1,000, Estijoje - 2,000, Latvijoje - 455,500, Lietuvoje - 2,068,880. Toliau palankiai atsiliepiama apie katalikų akciją Lietuvoje, jaunimo organizacijas.

KĄ POPIEŽIUS SAKO APIE LIETUVĄ

ROMA. - Naujas Lietuvos pasiuntinys ir įgaliotas ministras prie šv. Sosto Girdvainis įteikė popiežiui savo skiriamuosius raštus. Atsakydamas j ministerio Girdvainio kalbą, popiežius Pijus XII pareiškė savo palankumo Lietuvai jausmus ir linkėjimus Lietuvai išlaikyti krikščioniškąjį gyvenimą. Kaip prancūzų spaudos agentūra praneša, popiežius Pijus XII Lietuva pavadino krikščionybės tvirtove Europos Rytuose.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose: Metams \$7.00, Pusei metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.99

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
S. E. Vitaitis — Redaktorius, A. S. Trečiokas — Prezidentas.

VILNIUJE SUKELTŲ RIAUSIŲ KALTININKAI

Mūsų išvados apie įvykius Lietuvoje ir vėl pasirodė teisingomis. Kuomet buvo pranešta apie įvykius riaušes Vilniuje netrukus po to, kai jį paėmė savo globon Lietuvos kariuomenė...

Štai Lietuvos Žiniose F. Bortkevičienė rašo, kad tos riaušės buvo atkreiptos ne vien prieš žydus, bet ir prieš Lietuvą. Tarpe kita rašytoja sako: "Šių riaušių negalima pavadinti tautinėmis ir nukreiptomis prieš žydus..."

Toliau p. Bortkevičienė nurodo, kad riaušė sužeista 23 asmenys. Būdingas ir tas faktas, kad kai kurie riaušių kūrystojai šaukėsi "trečios valstybės, kad ji ateitų mus sutvarkyti..."

Kad Sovietams labai nesinorėjo Vilnių ir bent dalį jo krašto Lietuvai gražinti, tai visiems žinomas faktas. Taip pat įvairūs įvykiai liudija, kad raudonoji armija tikėjosi grįžti į Vilnių "tvarka palaikyti"...

Pagaliau, ir Amerikos lietuviai komunistai atvirai savo spaudoje skelbia, kad komunistų vyriausiu tikslu yra vesti komunistų propagandą netik atvaduotame Vilniuje ir jo krašte, bet ir visoje Lietuvoje...

Neabejojame, kad patriotingi Amerikos lietuviai supranta komunistų propagandos tikslus ir nepasiduos jų užmačioms. Kiekvienas doras lietuvis pasidžiaugs, kad Lietuvos vyriausybė palaiko griežtu drausmingumu paremtą tvarką atvaduotoje Vilnijoje ir visoje Lietuvoje.

SPAUDOS APŽVALGA

Iš toli ir iš arti

Lietuvos Žinių bendradarbis J. Butėnis, pasikaitęs viena LIDL leidynei (Dr. Petrikos "Atbudimo Pionieriai") mano, kad ši draugija esanti "vienintelė plataus masto knygų leidykla, išleidusi nemaža vertingų veikalų..."

Dar ir šiandien dirba. Jo energija, pasižentimas ir patriotizmas gali būti geras pavyzdys jaunesnei lietuvių kartai. Tiesa, maža turime tokių veikėjų, kaip Ambrozevičius!

Trifikas pasiekia Maskvą

Maskvoje dabar, sakoma, daugiau negu keturi milijonai gyventojų. Dėl naujų santykių su Lietuva, Lietuvos Žinios apgyvendino ten savo nuolatinių korespondentų. J. Šimkų šis rašo: "Pirmas vakaras, pirmas išpūdis — marios žmonių, marios susisiekimo priemonių. Raitosi gatvėkarių eilės, juos kerta dviejų augstų busai, autobusai, ir taksai..."

Ir mes su jais

Amerikos komunistai varo žemą vaju, kad Amerika į karą neįsikišų ir kad jis būtų kuogreičiausia kaip nors pabaižtas. Su tomis mintimis tenka ir Lietuvos sutikti, nes kuogreičiau karas baigsis ir Europa susitvarkys, tuo greičiau mes, gali būti, atsikratysime "svečių", kurie būk Lietuvą nuo Vokietijos ginsia.

Vyt. Širvydas.

SU LIETUVOS KARIUOMENE I VILNIŲ

Rašo P. MACIULAITIS (Tėsinys)

Parduotuvės Kėseniuose ir Saligatviuose
Čia nesistengiu aprašyti antros dienos iškilnių Vilniuje, kaip vėliavos pakėlimas Gedimino bokšte ir kt. Apie tai kiti gal bus skaitę Lietuvos laikraščiuose. Dabar nusi-kelsime į rinkas.

Boševikų valdymo metu ir vėliau sužinoję, kad lietuviai perima Vilnių, Vilniaus krašto ūkininkai ir miestą jokių produktų ir kuro nevezė. Dar su kariuomene važiuojant į Vilnių pakelėse matėme daugelį ūkininkų važiuojant su miško medžiaga savo reikalams. Keičiantis valdžioms, miškų kirto, kas norėjo. Mieste bėdnuomenė padarė nuostolių net parkams. Kiti eidavo į užmiestį parsinešti kuro ant pečių.

Kai kuriose Vilniaus gatvėse teko matyti žmones ištraukancius iš kišenius papirosus, šalikus, kojines ir pirštines, kuriuos kitiems siūlė pirkti arba mainyti į valgomos produktus. Gatvių kampuose buvo susidūrę savotiški turgūs. Vienas jaunąs vyras man siūlė čebatus už 80 zlotų. Panašūs čebatai anksčiau kainavo 40 zl. Miestietis ūkininkui už pušą bulvių davė svara druskos. Kitas visiems siūlė gabalą išdirbtos odos. Sidabrinės lapės kailis parduodamas už 100 zlotų. Ji kainavo 500 zlotų. Gal buvo vogta, o gal žmogus buvo vargo spaudžiamas. Čia vyko ir įvairi spekuliacija.

Teko pasidairyti ir turgaus halėje, magazine. Čia dauguma parduotuvių arba buvo tuščios ar uždarytos. Vieninteliai "stendai", kurie prekiaavo, tai buvo mėsos parduotuvės. Visa matyta mėsa atrodė labai prastos kokybės, bet ir už ją brangiai prašoma. Už lasinių gabaliuką, kuris anksčiau kainavo 2 zlotų, dabar prašė 20. Degtukų dėžutės dydžio duonos gabaliukai kainavo 50 grošių. Jų anksčiau greičiausiai niekas nepirko, o jeigu pirko, tai už juos mokėjo nedaugiau, kaip du grošių arba vieną.

Dar kitur teko matyti eilės žmonių laukiančių maisto kortelių. Jau antrą dieną įžygiavus lietuvių kariuomenei, kareiviai pradėjo dalinti žmoniems maistą iš lauko virtuvių. Kaip teko sužinoti, vienu metu būdavo išduodama iki 25.000 porcijų.

Vėliau lietuvių nuo tokio maisto dalinimo atsiskakė. Gyventojus pradėta aprūpinti darbu, o reikalingus pašalpos aprūpinti per tautinius komitetus.

Antagonizmas Tarp Žydų ir Lenkų

Dar Lenkijos žydėjimo metu, ji buvo pagarsėjusi pogromais prieš žydus. Žydai studentai universitetuose buvo sudominti į atskirus suolus, gatvėse ne visur žydams buvo leidžiama vaikščioti. Vilniuje ties Aušros Vartais ir žydai nusiimdavo kepure. Viskas kitaip virto atėjus čia boševikams. Dabar žydai pasijuto galingais, Lenkai skundėsi, kad žydai apšaudė jų beginklę ir bėgančią nuo boševikų kariuomenę. Už tai lenkai labai suuto ant žydų. Žydai atsiminė ankstybesnes skriaudas ir dabar ne vienam lenkui buvo atkeršyta.

Įžygiavus į miestą lietuvių kariuomenei, lenkai tarėsi vėl arkeršysis žydams. Bet ši lenkų ir žydų kova lietuviams nerūpi, jiems svarbu išsaugoti ramybę. Dabar už riaušes vietni ir kiti baudžiami.

Gatvėse Dar Mirgėjo Lenkų Uniformos

Vilniaus gatvėse pirmomis dienomis visur dar maišėsi uniformuoti lenkai. Vieni iš jų buvo kariškiai, bet jau be jokių blizgčių, laipsnių ir "kukardų". Tai pabirusios Lenkijos armijos likučiai, kurie jau nerado reikalo kitur bėgti. Kiti uniformuoti visi buvusieji įvairių Lenkijos įstaigų tarnautojai. Be to, dauguma tų uniformuotųjų yra atbėgę čia iš tų Lenkijos sričių, kurias užėmė rusai.

Vienas toks pabėgėlis manęs teiravosi, kaip jis galėtų patekti į Ameriką. Jis, girdi, New York'e turįs švogeri. Jam paaiškinau, kad į Ameriką dabar patekti labai sunku arba visai neįmanoma. Pasūliau važiuoti per Lietuvą į Prancūziją. Jis atsakė, nenorįs būti mėsa prancūzams. Jo žmona ir vaikai likę Lydoje. Jis apgailėstavo Lenkijos likimą ir sako man: "O, jeigu Lietuva ir Lenkija būtų ėjusios kartu, tai būtų buvę kas kita." Beprotybė, bet ar tai lenkui įrodysi. Atsipašiau jo, bet pasakiau, kad Lenkija iš istorijos nieko neišmokys. O jis man nusiškundė, kad jo pulkas Lydoje tik dvi dienas prieš karą gavo du priešlėktuvinius artilerijos pabūklus. Juos aptarnauti nebuvo mokančių. Ir jie ėjo nugalėti Vokietiją?...

Rusai Dar Buvo Vilniuje

Lietuviams įžygiavus į Vilnių, dar mieste buvo gana daug rusų kariuomenės. Juos visur buvo galima dar sutikti gatvėse, po miestą važinėjo jų automobiliai, sunkvežimiai. Prie daugelio pastatų stovėjo jų sargybos. Kareivinės dar ne visos buvo perduotos lietuviams. Gyventojai džiaugėsi, kad jie išvažiuoja. Girdi, per daug viską vežė iš mūsų miesto ir krašto. Vėliau paaiškėjo, vienos dirbtuvės išvežtos, kitos ne. Bet vežė keistus dalykus. Aš pats mačiau sunkvežimį prikrautą stalų ir kedžių. Iš kareivinių vežė lovas ir sieninius. Iš daugelio valdiškų pastatų išlupo net kilmis (karpetas). Rusai visa tai vadino karo grobiu. Ginklai, suprantama, karo grobis. Bet ar visi tokie menkniekiai verta tokiai didelei valstybei išsigabenti? Juk jų transportas neapsimoka. Be to, juk Sovietai giriiasi turį pakankamai visokių gėrybių ir dėl tokių niekų nustato prieš save gyventojus.

As jau pats buvau pradėjęs tikėti aukšta Sovietų kultūra, bet ką aš mačiau, nesiderino su tuo, ką skaičiau. Trūpa apie juos toliau padodu. Tai tik fragmentai, bet labai būdingi. (Bus daugiau)

BRANGIAUSIAS DEIMANTAS PASAULYJE

1905 m. sausio mėnesį jis buvo rastas Premjero deimantų kasykloje, Pietų Afrikoje, netoli Pretorijos. Jį rado kasyklų tarnautojas Fridrikas Uilsas ir perdavė kasyklų bendrovei. Deimantas buvo beveik kumščio didumo, tyras ir permatomas, svėrė apie pusantro svaro, ir buvo vertas tris kartus daugiau, negu visas kasyklų bendrovės pagrindinis kapitalas. Tai buvo didžiausias pasauly deimantas, kurį žinovai įkainavo 50 milijonų dolerių suma. Jis buvo nusiustas į Angliją ir padėtas į banką. Anglai norėjo surinkti aukomis reikiama suma, nupirkti deimantą ir padovanoti jį Anglijos karaliaiui, bet sumanymas neįvyko. 1907 m. Pietų Afrika tą deimantą padovanojo karaliaiui, kaip dėkingumo ženklą už suteiktą konstitucijos kolonijoms. Vėliau tas deimantas buvo supiaustytas į devykis didelius ir 25 mažus gabalus, kurie nugalėdinti buvo įkainuoti 43 milijonus dolerių.

JŪRŲ KARO GINKLAI

Karo laivyne žymiausia vieta užima ir ryškiausi vaidmenį atlieka kautynių laivai. Jie žymūs savo didumu ir nepaprastai gera šarvuote. Jie esti 18.000 — 35.000 tonų talpos. Per valandą nuplaukia per 50 km. Kautynių laivai šarvuoti 10 — 15 patrankų ir 15 — 20 priešlėktuvinių patrankų.

Kautynių kreiseriai savo talpumu prilygsta kautynių laivams tik lengvesni ir mažiau ginkluoti. Turi iki 8 — 5 patrankų, o per valandą nuplaukia per 60 kilometrų. Be kautynių, jie neretai išsiunčiami ir žvalgyti.

Mažieji kautynių kreiseriai esti 4.000 — 10.000 tonų talpos. Jie menkai ar visai nesharvuoti ir turi mažo pajėgumo artilerijos pabūklus. Jie per valandą nuplaukia iki 75 — 80 kilometrų ir daugiausia tinka atlikti žvalgybas. Krantų sargybos šarvuotai turi nepaprastai stiprius šarvus, kurių net ypatingo pajėgumo sviediniai nevisuomet tegali pramušti. Jie ginkluoti 5 — 6 galingomis patrankomis. Jie saugo savo teritorijos krantus. Krantų sargybos šarvuotai nepelrbaui judrūs, per valandą tenuplaukia iki 40 kilometrų.

Povandeniniai laivai esti iki 5.000 tonų talpos. Dabartiniai povandeniniai laivai patarnauja per 1/2 minutes. Didieji povandeniniai laivai plaukia 10 tolimus vandenis, o mažieji saugo savo pakrantes. Jie ginkluoti keliomis patrankomis, mi-

nių ir torpedų leidimo aparatais. Laivai naikintojai per valandą nuplaukia iki 80 — 90 kilometrų. Pagrindinis jų darbas — leisti torpedas. Jie tėra apie 2.000 talpos, turi menkus artilerijos pabūklus, tačiau jų torpedos baisiausias prieš laivams ginklas.

Miniminkai nors menkai te ginkluoti, tačiau gana greitai. Jie paima iki 800 minų, kurias greitai išsėja į jūrą. Traleriai turi tikslą minas išgraibyti. Traleris negiliai te grimsta, tad dugnu minos nepaliecia. Rinkimo darbas atliekamas specialiais įrengimais.

Laivai monitoriai naikina jūrų pakrančių sustiprinimus, uostus. Monitorių šarvai stipresni už bet kurių kitų laivų šarvus, jie turi ypač galingą artileriją. Be to, jie saugo įvairių prekybos laivus, kurie plaukia vandenimis.

Lėktuvnešiai turi iki 40.000 tonų talpos ir specialius įrengimus aikštės lėktuvams tūpti ir kilti. Moderniausi lėktuvnešiai paima iki keletos šimtų lėktuvų. Laivai tinklininkai giliai vandenyje nušiesta užtvėras į kurias įsipauoja povandeniniai laivai. Toks įstrigęs laivas neturi būdo išsigelbėti.

Torpediniai kateriai turi iki 25 tonų talpumo ir 2 — 3 torpedas. Skirta sunaikinti laivų kateris puola 125 — 130 kilometrų greičiu per valandą ir retas tas laimingasis, kuris gali išsigelbėti.

VALSTIEČIŲ ATBUDIMO PIONIERIAI

Dr. Petrikos knygos recenzija

Rašo Vyt. Širvydas

Amerikos lietuviai (kai kurie pesimistai pasakoja) neturi lietuviškai knygai nei rašytojų, nei skaitytojų, nei recenzentų. Tačiau, toje tarimoje tamsoje, visgi suzybišen ir ten spindulėlis. Pavyzdžiui, štai, 44-tas Lietuvių Darbininkų Literatūros draugijos leidinys "Lietuvių Tautinio Atbudimo Pionieriai", kurį parašė amerikietis Dr. A. Petrika. Ši draugija jau išleido 29 grynai komunistinės propagandos veikalus, ir 14-ka gerai ta propaganda nuspulvuoju. Pažiūrėkime ar ji nėra išlaiko ir paskutinysis, Dr. Petrikos veikalas.

Autorius teisėtai pasiklausia: "Kas yra tautybė, tautinė sąmonė, tautinis susipratimas?" Kiekvienas žmogus, sako, atsaką duos, prisilaikydams savo mylimos pasaulėžiūros, tačiau, autorius nepasako, kokie tie atsakai būtų. Jis nuo tautinės sąmonės nušoka į tautinį atgimimą, kurį romantikai, kaip Dr. Basanavičius, sako, matę grynai ideologiniuose ir psichologiniuose pagrinduose. Realistai (arba pozityvistai materialistai), kaip Dr. Šliūpas ir Dr. Kudirką sakytu, tautinio atgimimo priežastys esa "socialiniai ekonominės, kultūriniai materialinės." Čia paberta gana daug svetimatūsiškų žodžių, kurie mūsų skaitytojų daugumai nebus suprantami, bet gal neklystame pasakydami, kad vieni tautinį atgimimą matė lietuvių širdyje. Kiti "iš ko duoną valgo." Pacitavęs Šliūpo, Rimkos ir V. Biržiškos mintis šiuo klausimu, autorius nepadaro jokios savo sintezės (sudėjimo) ir todėl skaitytoja palieka be sąlūko, kuriuo jis sveria savo, parinktus "tautinio atbudimo pionierius" — ar romantiniu, ar materialistiniu.

Aišku, tautinę sąmonę apsaikyti nėra lengva. Bet tiek pat aišku, kad vieno materialistinio požiūrio neužtenka. Pavyzdžiui, paimkime Sovietijos Vokietijos susitarimą tau-

ti. Stipriausia čia asmenybė, aišku, Dr. Kudirka, bet ir jis būtų lietuviams dingęs, jei ne "romantiko" tautininko Basanavičiaus Aušra.

(Bus daugiau)

Buv. teisėjo Laukaitio laiškas VIENYBĖS redakcijai

Gerbiamoji Redakcija: Nuosirdžiai prašau paskelbti VIENYBĖS skiltyje šį mano pareiškimą.

Keliais atvejais pastebėjau Jūsų dienraštyje mane tituluojant teisėju, ypatingai mane perstatant nominacijomis ir SLA prezidento urėdą kaip Teisėją Vincą F. Laukaitį. Šiuo aš noriu Jūsų dėmesį atkreipti į tą faktą, jei tas nėra Jums žinoma, kad aš nesu sujungtas su Trafiko Teismu nuo pereinoto gegužės mėnesio l. d., nes tuomet mano terminas teisėjo urėdui pasibaigė.

Vincas F. Laukaitis.

REDAKCIJOS PASTABA:

Mums buvo žinomas faktas, kad p. Laukaitis jau nėra Trafiko Teismo teisėju, tačiau mes jį teisėju vadiname pasiremdami Amerikos gyvenime praktikuojamu papročiu vadininti teisėjais, senatoriais ir kitais valdiškų urėdų titulus visus tuose urėduose tarnavusius žmones. Jei lietuvių gyvenime tas sudarė gerb. Laukaitiui nesmagumą, tai atsipašome už tai ir prižadam toliaus p. Laukaitį vadinti buvusiu teisėju.

SLA 7 APSKR. PROTESTUOJA PRIES RUSIJĄ

WILKES BARRE, Pa. — Lapkričio 26 d. įvykusiame SLA 7-to apskrčio suvažiavime vienbalsiai priėmė rezoliuciją reikalaujant, kad SLA Pildomoji Taryba, SLA vardu pareikštų protestą prieš Rusijos įsiveržimą į pasilaukiamą didelės dalies Lietuvos teritorijos, kurios ji neturėjo teisės nei užimti, nei pasilaikyti. Tuo pačiu pareikšti protestą ir už paneigimą Lietuvos Rusijos 1920 metu ir 1926 metu sutarčių, o jų vietoj užkiergiam naujos neva sutarties, kuria pastato Rusijos karo garnizonus Lietuvoje. Rusijos karo jėgų bazių įsteigimas yra paneigimu Lietuvos suverenų teisių. Dėlto SLA 7-tas apskritis nutarė reikalauti, kad SLA pildomoji taryba vardu viso SLA reikalautų, kad Rusijos okupacija būtų nuimta ir Lietuva suverenės teisės būtų grąžintos, kartu su Lietuvos teritorija, kurią nustato Lietuvos Rusijos 1920 ir 1926 metų sutartys.

Kuomet visa lietuvių išeivija, jos vadai ir spauda, rodos pritrenkti Lietuvos nelaimę, neisdrįsta tarti drąsų ir labai reikalingą žodį, tai SLA 7-tas apskritis pravedė jiems kelią. Parodė pavyzdį, ką reikia Lietuvai kritiškais momentais daryti. Atrodo, kad prie pavojų pripratę angliakasiai turi daugiau drąsos ir nesidodu, kad baimė juos nugalėtų. Iš jų turėtų ypatingai pasimokyti ir kitų visuomeninių grupių vadai.

D. Klinga.

TINKAMIAUSI KANDIDATAI I SLA PILDOMĄ TARYBĄ

SLA pildomuosius tarybos nominacijose balsuok už šiuos tautinius kandidatus. Prezidentu — TEISEJAS VINCAS F. LAUKAITIS iš Baltimore, Md. Vice prezidentu — V. A. KERSEVICIUS iš Scranton, Pa. Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartinis). Išrinkti — JUOZAS J. BACIONAS iš Sodus, Mich. Išdo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JONAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio. Doktoru kvotėju — DR. STEPONAS BIEZIS iš Chicago, Illinois.

LIKVIDUOJAMAS LIETUVOS DIENOS PASAULINĖJE PARODOJE MOTERŲ SKYRIUS

Siais metais New Yorke didžiausias darbas ir daugiausia paskilbusi, tai buvo pasaulinė paroda, kurią aplankė milijonai žmonių iš visų pasaulio dalių. Toje parodoje buvo gražūs ir Lietuvos paviljonas. Lietuvių paviljono įrengimu pasirūpino Lietuvos vyriausybė. Lietuvių Dienos darbas rūpinosi tuo vardu komitetas, o Moterų Skyrius atskirai veikė Pasaulinės Parodos Lietuvių Dienai.

Lietuvių Dienai daugiausiai reikėjo finansinės paramos. Moterų būdamos praktiškos, tuojuo stvėrėsi ruošti balių sukėlimui pinigų. Balandžio 23 d. toks balius ir buvo suorganizuotas, kurio pelnas, \$298.98 tuojuo buvo įteikti Centro Komitetui, kuriais Centro Komitetui reikėjo užmokėti užsakytiems parodos Lietuvių Dienai ženkleliams.

Moterų Skyriui daugiausia padėjo Brooklyn Moterų Vienybės draugija. Ta draugija pati pirmoji suruošė pramogą ir gavė pelno 65 dol. ir 6c. įteikė Moterų Skyriui, kad būtų galima iš ko pradėti toliau veikti. Vėliau toji suma taip pat įteikta Centro Komitetui. Moterų Skyrius už tai Moterų Vienybę yra be galo dėkingas. Jos visa laiką dirbo glaudžiai kooperuodamos. Kartais sunku buvo ir atskirti, kur Moterų Vienybės darbai pasibaigia ir kur Moterų Skyriaus darbai prasideda.

Išvykdamas į Lietuvą, Lietuvos Komisaras Pasaulinei Parodai p-lė M. Avietenaitė, dovanavo Moterų Skyriui tipingą tikrąs lietuviškais rūbais parngtą lėlę, o gener. Konsulas New Yorke, Jonas Budrys, padovanojo gintarinius karoličius. Moterų Skyrius lėlę ir karoličius savo globoje turėdamas

surenge išlaimėjimus. Laimėjimų bilietelius pardavinėjo po visą miestą ir surinko \$76.60. Gautuosius pinigus moterų įteikė tiesioginiai Konsulai J. Budriui apmokėti už aprašymą, kuris tilpo žurnale "Today at the Fair." Parodos Lietuvių Central. kom. tą apie lietuvius aprašymą buvo nutaręs netalpinti. Moterų, tačiau, kitaip galvojo ir suprato, kad milijonai parodos oficialaus žurnalo kopijų lietuvių vardą labai toli paskleis.

Moterų Skyrius yra dėkingas aukotojams: L. Narmonaitėi, kuri iš Chicagos prisuntė \$10, Baltramaičiui iš Brooklyn už \$5, Pociui iš Chicagos už \$5. Viso \$116. Pinigai perduoti Centro Komitetui Lietuvių Dienos reikalams.

Be to moterų pardavinėjo Parodos Lietuvių Dienos ženklelius ir programas ir kiek galėdamos padėjo lietuvių paviljone.

Dabar, darbams pasibaigus, moterų visiems ir visoms kuonors prisidėjusiems ir prisidėjusioms nuosirdžiai dėkoja.

Moterų Skyrius paskutiniame savo posėdy spalio 10 d. nutarė Moterų Skyriaus veiklą likviduoti. Šis skyrius buvo susitvėręs prieš metus laiko iš įvairių organizacijų ir pavienių asmenų tikrai pagelbėti Lietuvių Dienai Pasaulinėje Parodoje. Todėl baigusios savo darbą dar kartą visiems ir visoms nuosirdžiai dėkoja.

Pasaulinės Parodos Lietuvių Dienos Moterų Skyriaus valdyba:

- Dr. Aldona Šliupaitė, pirm. Ona Valaitienė, vicepirm.
- Petr. Jurgeliūtė, vicepirm.
- Stasė Jurevičiūtė, sekret.
- Albina Buivydienė, išdin.

bėjus. Januškevičius yra jaunas ir energingas Amerikoje gimęs ir augęs jaunuolis, kuriu mums SLA valdyboje yra reikalinga turėti. Januškevičius yra gerai patyręs šiame urede, nes buvęs SLA izdo globėju per keturis metus ir SLA nariu didžiama balsų išrinktas kitiem dviem metam, bet seime pamatęs nerimtą opozicijos politiką ir jį nepritariant, vietoj prie jos pristoti, rezignavo iš savo uredo.

Januškevičius gyvena arti SLA centro, yra SLA 124 kp. Hartford, Conn. narys ir pilnai užsitarnavęs būti nominuotu ir išrinktu į izdo globėju. Januškevičius yra buvęs savo kuopos valdyboje ir daug pasidarbavęs kuopos veikmuose. Taipgi buvęs SLA 4-to apskrificio valdyboje ir apskrificio darbuotojas. Būdamas apskrificio organizatorium, suorganizavo keletą SLA kuopų Conn. ir kitose valstijose.

Toki SLA nariai yra užsiėmę ir tinkami būti mūsų organizacijos valdyboje, net ir pageidaujami. Mūsų SLA narių priedermė tokius SLA narius nominuoti ir išrinkti į SLA pildomąją tarybą.

Nominuokim ir išrinkim SLA narių kandidata, Juozą Januškevičių, Jr. į SLA izdo globėjus!

Rėmėjas.

PINIGINĖ PARAMA VILNIEČIAMS

BALTIMORE, Md. — Sekmadienį, lapkričio 12 d. po pietų, vietos Vilniui Vaduoti Sąjungos skyr. laikė Vilniaus atgavimo minėjimą. Lietuvių Salėje. Dainavo Dainos choras, vadovaujant Kl. Andreiui, akompanuojant Filominai Vaisingovaitė. Kalbėjo Juozas Tysliava ir adv. Nadas Rastenis. Buvo renkamos aukos vilniečių paramai. Aukavo: Kastantas Stukis, \$50.00 Lietuvos boną, su neišimtais nuosimčiais nuo kuponų išsiėmimo: pusė bono šventosios uosto įrengimui, ir pusė, \$25. vilniečių šelpimui. Baltimorės Liet. Moterų Pil. Klubas, per pirmininkę, M. Bulotienę, aukavo \$20.00, Marijona Jurksaitė, \$5.00. Vincas ir Pranė Velžiai, \$2.00. Po \$1.00 aukavo: B. Aleknavičius, K. Matuliaskas, S. Levanavičius, V. Lukas, V. Bielis, Vera Matuliaskienė, A. Janušis, V. Pleda, Juozas ir Marijona Milunaičiai, M. Kučinskienė, K. Dominikaitienė, Petras Jarakas, K. B. Kučasukas, Katrina Jarienė, M. Bulotienė, D. Galinaitienė, K. Juraitienė, Antanas Kilkis, J. Galinaitis, E. Dičkinienė, ir J. Mikalauskas. Po 50c aukavo: A. Nemura, M. Rutkus, P. Sinušas, F. Rutkus, K. Jenkis ir Valinskas. Smulkių surinkta \$7.05.

Lapkričio 18 d. vietos laidotuvių vedėjo, K. B. Kučasuko namuose, minint Elzbietos Kučasukienės varduose, Marijona Jurksaitė ir Antanas Kurelaitis ir parinko vilniečiams aukų. Aukavo, po \$1.00: Juozas Dumša, A. Mikalajūnas, Marijona Jurksaitė, adv. Tamas Grajauskas, Kazys Kučasukas, Jr., A. Jovaiša, A. Dumša. Po 50c: P. Dumšienė, P. Grajauskienė, K. Gallūnienė, K. Karpavičienė, A. Kurelaitis ir K. Juocienė. Smulkių aukų surinkta \$1.00. Viso \$11.00.

Lapkričio 19, Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Kestučio draugija, iš izdo paaukavo \$50.00. Viso V. V. Sąjungos skyrius surinko vilniečių susėlimui \$134.88. Vietos Amalgamėtų Unijos Skyr. No. 218 aukavo (ir patys Konsulatui išsiuntę) \$50.00. Kas sudaro vilniečiams aukų iš Baltimorės \$184.88. Ir pusė K. Stukio bono šventosios uostui, \$25.00.

VVS Baltimorės skyrius aukas išsiuntė Lietuvos Generaliniui Konsulatui New Yorke.

Koresp.



Redaguoja KU KU

NEZINOMO REDAKTORIAUS KETURIOLIKINĖ

Kai kiaulei niežti, tai kasosi į tvorą; kai mums niežti, tai rašome tarkinus.

Kada Dėdė Šernas rašė savo knygą "Matomi ir Nematomi Žmoniu Priešai," tai nežinojo apie Europos karo cenzorius, kurie nematomi, bet smaugia teisybę kaip pasiūtė.

Hitleris tokių "silkių" apie Anglijos pajūrį prileido, kad ne tik Chamberlainas, bet ir "Pilsudskis" nusiėmė. Jos ir tris lietuvių laivus prarijo, tegul tą Hitlerį vėlniai!

Kurkės šimet, kaip tas dūklas, gavo mušti, ar ėjo, ar nėjo per dvarą: lapkričio 23 jas "dėkodami" visi demokratams kramsojo, o lapkričio 30 visi republikonai. Turbut, jos nepasirašė nepuolimo sutartį su valgytojais?

Lietuvoje jau grįžo demokratijos laikai: ministrų kabinetai jau vėl kas šeši mėnesiai keičiasi.

Daugelis klausia, kur prapuolė savo laikų garsus Zubulionis. Jis virto komunistu William Zebulon Foster.

Radio

VIENYBĖS skaitytojų informacijai ir patėmimui Amerikos lietuvių radio programų palaikytojų kultūrinio pastangų, pastoriai skelbime dienraštyje visais Amerikos lietuvių radio programoms. Specialiai radio programų prancėmaiti skaitytis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY APYLINKEJE

JONO VALAIČIO "Voice of the Lithuanians" programos antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais 5:30 val. popietį iš WCWN stoties 1500 kls. ir sekmadieniais nuo 9:30 val. ryte iš WHOM stoties 1450 kls. (pastarąjį girdima ir Conn. bei Penn. valst.).

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. Ginkaus vadovaujamos programos pirmadieniais 8:15 val. vakare, ketvirtadieniais 7 val. vakare, iš WCWN 1500 kls. (girdimos New York, New Jersey ir Penna., bei Conn valstijų dalyse)

VINCO MATUSEVIČIAUS programa šeštadieniais nuo 9 val. ryte iš WBXX stoties 1350 kls. (girdima ir Penn. bei Conn. valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekmadieniais nuo 9 val. ryte iš WHOM stoties 1450 kls. (girdima ir Penn. bei Conn. valst.).

CHICAGO, ILL. MARGUČIO programos pirmadieniais, penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais 7 val. vakare, taipgi sekmadieniais 1 val. popietį ir kitomis savaitės dienomis 9:30 val. vakare iš WHFC stoties 1420 kls. (programos girdimos šešiose valst.).

NEW BRITAIN, CONN. ANDRIAUS REKAUS programa sekmadieniais nuo 10 val. ryte iš WNBC stoties 1380 kls.

PHILADELPHIA, PA. PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro-

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.

Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės

Linksna nimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK \$1.00 (DOL.)

Tuojuo reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez. A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

KNYGŲ SĄRAŠAS

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Reikalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administracijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojuo pasiųstos

V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusl. ----- 60

Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusl. ----- 50

V. Dousinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusl. ----- 60

H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusl. ----- 50

Vytis Bičiūnas, Mano Apsvakos, 174 pusl. ----- 50

Pastogė Filozofas, ----- 50

Atmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusl. ----- 50

V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusl. ----- 40

Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusl. ----- 50

E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusl. ----- 40

N. Nammastrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. ----- 40

Liudas Gira, Zygio Godos, poezija, 118 pusl. ----- 1.00

Liudas Gira, Paparčio Ziedas, misterija, 132 pusl. ----- .75

Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusl. ----- 1.00

P. Rozezeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusl. ----- 50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyvenimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apsakų, romanų ir kt. Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, tragedijų ir operėčių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų išsivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidaujamos knygos bus pasiūsta. Užėikite asmeniškai ir pasirinkite. Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigintomis kainomis.

Ekstra! Ekstra! - Ekstra!

AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusl. savaitinis laikraštis PRISIŪSK \$2. GAUSI LAIKRAŠTĖ METAMS IR DAR

\$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI

Pasirenkant iš 42-ju skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta "Amerikos Lietuvy" ant 5-to pusl.

Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

NAUJAI ISLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prizūrėjimo Knyga

SU PRIEDU

Kaip Pagaminti Vaisių Vynas

Knyga susideda iš 223 pusl. Joje tilpsta į 500 įvairių Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik \$1.00.

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

Niūra žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingai!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudros ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.

NARIAL priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš \$2,000,000.

BOK to turto daliniuku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$25.

PRISIRASYSK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 West 30th Street, New York, N. Y.

GRAZUS SURPRYZO BALIUS PAGERBTI DAKTARĄ A. J. SHUPI

HARTFORD, Conn. — Lapkričio 5 d. buvo surengtas puikus surpryzo balius daktarui A. J. Shupui, kuris neseniai apsigyveno ir atidarė gydymo kabinetą Hartford, Conn. Greitai buvo ten gyvenančių lietuvių pamiltas kaip nuosirdus, draugiškas, vis tiek atsilankė pilna salė publikos. Atsilankė net iš Brooklyn dr. Mikolainis su žmonia, iš New Jersey p. V. Boreika, p-lė Vera Cibulskas, p-lė Lucy Borey, p. J. Pečkis ir daug kitų (kurių vardų gerai nenugirdau).

Patriotingi, draugiški Hartfordo lietuviai tikrai parodė savo draugiškumą surengdami tokį puikų pagerbimo balių kuriame, nežinuri blogo oro, sąlygų (nes smarkiai lijo), vis tiek atsilankė pilna salė publikos. Atsilankė net iš Brooklyn dr. Mikolainis su žmonia, iš New Jersey p. V. Boreika, p-lė Vera Cibulskas, p-lė Lucy Borey, p. J. Pečkis ir daug kitų (kurių vardų gerai nenugirdau).

Dr. A. Shupui nieko nežinant, įėjusiam į salę buvo sutiktas garsiais "surprize" ir gražiais muzikos garsais...

Istikrųjų buvo žavėtinai gražu, kuomet visi susėdę prie stalų, kurie buvo papuošti puikomis rožėmis, kurias įteikė pp. Giedraičiai ir skaniais valgiais, gėrimais, kuomet viejų veiduose spindėjo draugiška ir maloni šypsena...

Vakariėnis laiku prasidėjo programa, kurią puikiai išpildė vietos lietuvaite, dainomis ir t.t. Daktarui buvo įteikta puikių dovanų.

Po to tęsėsi kalbos, kurias gražiai pasakė dr. Mikolainis, kun. pralatos Embras, p. Čekanauskas, kun. Kripas ir daug kitų. Vėliau kalbėjo dr. A. Shupio motina, kuri dėkojama visiems už pareiktą jėg

SLA NOMINACIJOS

Film. J. Januškevičius, Jr., kandidatas į SLA Izdo Glob. Prasidėjo kandidatų nominacijos į SLA Pildomąją Tarybą. Siais metais kandidatų tarpe randasi gerai žinomas lietuvių visuomenės veikėjas, filminkas Juozas Januškevičius, Jr. iš Hartford, Conn., kuris kandidatuoją į izdo globėju uredą.

SLA nariai turi privilegiją nominuoti kas tiems numatoma geri kandidatai, bet svarbu, kad nominuotų tinkamus, kvalifikuotus asmenis, kurie rūpintis narių ir organizacijos gerove. Tokį atitinkamą asmenį siūlau, rekomenduojų SLA nariam nominuoti film. Juozą Januškevičių, Jr. į izdo glo-

VIENYBĖ

IS NEW JERSEY TAUTINĖMS JĖGOMS BENDRINTI SUVAŽIAVIMO IR NUTARIMŲ

NEWARK, N. J. — Lapkričio 26 d. Lietuvių salės patalpose įvyko specialus tautinėms jėgoms bendrinti suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 25 New Jersey lietuvių tautinio veikimo vadai. Tikėtasi daugiaus tautinių veikėjų dalyvauti šiame suvažiavime, kuriuos buvo pasizadėjęs sukviesti Juozas Kralikauskas, bet Juozas Kralikauskas ne tikai nepakviėtė veikėjų, bet ir patsai "pasislėpė."

Tautinėms jėgoms bendrinti komisijos nariai: Ksaveras Strumskis ir Jonas Valaitis susirinkimui plačiai paaiškino apie momento svarbą ir reikalingumą dėl Lietuvos ir savo organizacijų jėgas bendrinti, kad galėtų padėti Lietuvai ir savoms organizacijoms. Nutarta visais galimais būdais paremti tautinę spaudą, o ypatinai dienraštį VIENYBĖ.

Užgirta tautininkų jėgoms bendrinti suvažiavimas gruodžio 10 d. Brooklyne ir nutarta jame kuodaugiaus dalyvauti.

Kad parėmus seniausią Amerikos lietuvių laikraštį, o dabar dienraštį VIENYBĖ, čia vietoje pasūlyta parama per sekancius: \$25 Stasys Butkus, kuris yra vienintelis lietuvių turintis State License didžiausią Wholesalers and Liquor Dealers, 39-43 Komorn St., Newark, N. J. Stasys Butkus yra senas VIENYBĖS skaitytojas ir rėmėjas ir visi vienybėčiai reikalui esant turėtų apie Stasio Butkaus biznį atsiminti.

\$10 Julius Paknys, kuris yra žinomas visos apylinkės lietuviams, kaip daugiausiai prityręs nekilnojamos nuosavybės reikalais užsiimantis ir visiems pasirengęs geriausiai patarnauti.

\$10 Vladas Dilis, kuris jau yra daugelį lietuvių įtikinęs, kad jo patarnavimais (Dillis Engineering Service) ne tikai visi yra patenkinti, bet ir daug pinigų sutaupo apšildymams.

\$10 Simonas F. Gudas ir Jurgis Katilius, Kaunas Busų Company. Šių veikėjų patrioti-

zimą įrodo jų firmos pavadinimams — Kaunas Busų kompanija, kurie turi Newarko miesto transportacijos teises ir nors išimtinai su svetimtaučiais daro biznį, o vienok ant savo moderniško autobuso varda turi grynai lietuvišką.

\$5 Pranas Petrusis, kad užtikrinus dienraščio VIENYBĖS išsilaikymą sumokėjo savo prenumeratą, nors dar pirmiaus sumokėta nėra užsibaigus. Pranas Petrusis yra ne tikai VIENYBĖS ilgametis skaitytojas, bet ir rėmėjas. Pranas Petrusis yra Lietuvių bankelio išdininkas ir keletos kitų organizacijų valdybos narys ir žymus veikėjas.

\$5 Antanas Norvaiša, kuris per daugelį metų yra savininkas valgomų ir gėrimų moderniškos krautuvės, 208 Quincy Ave., Kearny, N. J. Visi vienybėčiai, o ypatinai Kearny lietuvių reikalui esant turėtų atsiminti Antano Norvaišos krautuvę, kurioje galima gauti ir lietuviškos degtinės nusipirkti.

Mažas būrelis šiame susirinkime galėjo prisidėti pinigais ir tai sudarė \$55. Kiti dalyviai šiame susirinkime negalėjo prisidėti pinigais, nes nesitikėjo, kad šitas klausimas bus iškeltas. Bet visi pasizadėjo pirmiausiai progai pasitaikius prisidėti, kad ne tikai sustiprinus tautinės minties dienraščio leidimą, bet kad pilnai užtikrintume ateitį.

Už suteiktą paramą ir pažadus atei tyje pasidaruoti dienraščio VIENYBĖ naudai dienraščio VIENYBĖS leidėjų vardu širdingai dėkoju ir prašau visus į tautinį vieningumą. A. S. Trečiokas, VIENYBĖS Leidėjų Pirmininkas.

Nuo gruodžio mėn. 1 dienos Roxy teatre demonstruojama filma vardu "The House keeper's Daughter." Vyriausios rolėse vaidina Joan Bennett ir Adolphe Menjou. Filma gaminta Hal Roach. Scenoje graži šokių ir muzikos programa.

TAUTININKAMS BENDRINTI SUSIRINKIMAS

Penktadienį, gruodžio 1 d. Garšvos patalpose įvyko trečiasis eilės didelis tautinėms jėgoms jungti narių visuotinis susirinkimas, kuriame dalyvavo 22 veikėjai. Į šį susirinkimą atvyko ir Amerikos Lietuvių Sąjungos Centro Pirmininkas Inž. B. F. Simokaitis—Simons iš Fitchburg, Mass. Įdomia ir pamokančia praktiška kalba svečias pasidalė mintimis su susirinkusiais New Yorko-New Jersey veikėjais ir pažadėjo dalyvauti gruodžio 10 d. šaukiamoj konferencijoje.

Komisijos išdavinėjo savo nuveiktųjų darbų raportus, iš kurių paaiškėjo, kad kolonijoje yra gyvas judėjimas. Dr. Vencius ir Sagys raportavo iš New Haven, Conn.; Dr. Vencius, X. Strumskis ir Jonas Valaitis raportavo iš Philadelphia ir Baltimore veikimo; Domas Klinga ir Stasys Vitaitis raportavo iš Wilkes Barre, Pa. veikimo ir X. Strumskis, Jonas Valaitis ir Albinas Trečiokas raportavo iš New Jersey veikimo.

Visų raportai parodė, kad veikėjai domisi tautine konferencija ir jėgų bendrinimu. Parengimų komisijos: Pijaus Bukšnaitis, Vl. Mučinsko, Vinco Vysniaus raportai buvo priimti taip pat užgyrimu. Laikraščiu platinti komisija: J. Krunklyus, J. Ginkus, taip pat apkalbėjo planus ir būdus spaudai paplatinti. Pakviestas Pijus Bukšnaitis, laikraščio administratorius pasakyti per radijo kalbą, VIENYBĖS platinimo reikalus.

Spaudos komisijos nariai: Vitalis Bukšnaitis, Domas Klinga ir Jonas Valaitis savo raportuose taip pat peržvelgė komisijos nuveiktuosius darbus. J. Valaitis.

VEIKĖJO VINCO AMBRAZEVICIAUS SUKAKTUVĖS

Iš pirmųjų mūsų ateivių, atvykusių į šią šalį daugiausiai pasidaruota lietuviškos reikalais. Tai lietuviškos pionierai, kurie pralaužė ledus ir atidarė duris į amerikonišką gyvenimą, politiką, valdiškas įstaigas. Daugelis iš jų — pirmųjų veikėjų jau ilsiis amžinu miegu, kiti gi susilaukė seno amžiaus. Jie yra verti pagarbos ir tinkamo įvertinimo.

Vienas iš žymių pirmųjų veikėjų ir daug nuveikusių lietuvių yra Newarko lietuvis Vincas Ambrazevičius, kuris kiek metų atgal gyveno Brooklyne ir čia darbavosi. Tai vienas lietuviškos pionierių, kuris šiandien sulaukęs gražaus amžiaus dar vis darbuojasi lietuvių tarpe ir tiesia kelią jaunėsi kartai. P. Vincas Ambrazevičius jau susilaukė 75 metų amžiaus, o dar jaunas

dvasia ir pilnas energijos ir lietuviškų jėgų. Už savo veiklą ir pasišventimą Lietuvos vyriausybės yra įvertintas ir apdovanotas ordinu. Pereitą savą pp. Ambrazevičiaus šventą savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktuvės. Ir šeimyniniame gyvenime gyvendamas p. Ambrazevičius rūpinosi visais lietuvių reikais nepamiršdamas ir savo tėviškų pareigų šeimoje.

Nors kukliai, bet tikrai nuosirdžiai buvo pasveikintas ir pagerbtas 75-to gimtadienio proga Lietuvių Spaudos klubo narių paskutiniame susirinkime, kuris įvyko lapkr. 10 d. P. Ambrazevičius nuo pat darbo dienų dirba ir mėgsta rašinėti, daryti santraukas daugiausiai suristas su Lietuvos istorija, padavimais, legendomis. 75 metų sukaktuvių proga ir įžengus jau į 76-tą m. v. g. p. V. Ambrazevičius sveikiname ir linkime dar ilgo amžiaus ir išvermės lietuviškos darbe. Mums tokių žmonių darbai ir vaisiai liks kartų kartoms... P. J.

Garži puota pp. Povilansku salėje

Pereito ketvirtadienio vakarą, lapkričio 30 d. gražioje pp. Povilansku užėigos salėje įvyko graži šeimyniška puota-

SUOMIJA (Finlandija) ir jos santykiai su Rusija
• Pamatykite sensacinį Munich'o Aludės sušūpūdimą.
• Pamatykite pirmąjį merginų pulką Siegfriedo Linijoje.
• Pamatykite būsių vokiečių su francouzais musų ore.
STEREOTIPAI—SENSACINĖ
Laiko eigos 1939 m. karo filma "Piraukis Ispanijos sudramatizavimas"
• Hitlerio su Stalinu susitarimas.
• Kravinių Ispanijos karo pabaiga.
• Milijonai pabėgusių.
• Mussolini užima Albaniją.
• Hitlerio sutrepia ir eechoslovakiją ir su-nikina Lenkiją.
VISKAS RODOMA ISMINTINAI TIK
MIAMI THEATRE
Broadway ir 45th St., New York City

EMBASSY NEWSREEL THEATRE
Broadway ir 45th St., New York City

NEWARKIEČIŲ VISUOMENEI!



Geo. Kaminskas

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunksninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirinkimas kortinių ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais kortinių ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDELĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS. MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
Prašome įsitęmyti vardą ir antraštį:
GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI
152 FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N. J.

vakariene. Ją surengė užėigos savininkai pp. Povilanskai ir susikvietė būrelį savo artimųjų draugų, giminių, bei pažįstamųjų. Užklausus p. Povilansko, kuriuo tikslu šią puotą surengęs, atsakė, kad šventė "republikoniška" Dėkų Dieną. Tiek to, šventė šventei, o vaisis ėjo vaisėmis.

Puotoje dalyvavo didžiulioje Tautininkų klubo nariai, nes p. Povilanskas yra klubo narys ir žymus tautinėje srovėje veikėjas. Svečius vaišino ponija Povilanskienė kalakutienu ir kitais įvairiais skaniais valgiais. O gėrimų netrūko. Mat, alučio, vyno ir degtinės p. Povilanskas draugams niekad nešykštė...

Vakariene praėjo gražioje ir draugiškoje nuotaikoje patišnekučiuojant įvairiais dabartinio gyvenimo bėgamaisiais klausimais ir, žinoma, vyruojanti tema buvo tautiniai reikalai.

Puotos dalyviai, taip ir šių žodžių rašytojas, reiskia malonia padėką pp. Povilanskams už surengimą draugiškos vakarienės ir nuosirdų pavaišinimą. P. J.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FO TOGRAFAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL
Gaminame amerikonišką ir lietuvišką stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdien.
Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

SKELBKITES VIENYBEJE

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 5-3628
168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir Atsakingiausia Likerių Krautuvė Brooklyne Yra
Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant sau vynus ir likerius reikia pirkti patinkamoje krautuvėje.
MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., B'klyn, N. Y. (kampus Roebling St.)
Tel.: EVgr. 7-1648 License No. L-856

REIKALINGA

REIKALINGA paaugusi mergina arba moteris pagyvenusių žmonių kompanijai palaikyti važiavimui į Floridą. Keleionės išlaidos bus pilnai apmokėtos. Rašykite VIENYBĖS administracijai dėl P. G.

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! RUKOT!
PASALINA SKAUSMĄ VIDURIOSE GREIT BLAIVINA
MANHATTAN LIQUOR STORE
Parduodama Baruose ir Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRAfalgar 4-3070

Gautas didelis siuntynys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios. Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į
LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Juozas Ginkus, savininkas
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIS
PUSSVEIKIS - Jauties niekam tikęs - bejėgis? Neturi apetito, baurūs pūslės skausmai? Rūkštis vidurinė? Galvos skaudėjimai? Jėgu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 42ND GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIOS LAIDOTUVEMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BILIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre—Manager
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICJUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



85. Grandine priarakintas prie stulpo Tarzanas ilgai negalėjo atsipeikėti nuo svaigalų, kuriais buvo aplaistyti nedoros karalienės atsiųsti vaisiai. Tarzanas pyko ant savęs, kad neapsisaugojo nuo šios klastos. Dėj savo neatsargumo jis dabar atsidūrė verguvėje.



Tarzanas neilgai aimanavo apie savo likimą. Ne pirmas sykis jam būti nelaimėje. Dabar jam daugiau rūpėjo Stanley Wood. Bet netrukus atsidarė vartai ir į vergų kiemą sargai įstūmė Woodą. Tarzanas bent tiek susiramino, kad Woodas iki šiol dar gyvas. O kol yra gyvybė, yra ir viltis.



Wood'as pamatė Tarzaną ir skubiai prie jo priejo. Jis žinojo, ko pirmiausia klaus Tarzanas, dėl to nieko nelaukdamas pats pradėjo kalbėti: "Ta senoji velnienė Menofra vėl uždarė Gonfolą į kalėjimą. Aišku, kad ji nužudys ją! Gelbėk ją, Tarzani!" Lengva jam buvo taip kalbėti!



Laisvasis džunglių valdovas parodė pirštu į savo kaklą apkalta geležine apikakle. "Aš dabar nieko negaliu daryti," liūdnai atsakė jis. Amerikietis Wood nustebo: "Kodėl jie pririšo tave, o ne mane?" Tarzanas nusisypsojo: "Turbut jie daugiau pamilo mane, negu tave. Pamatysime!"

Kas bus toliau-žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje